leari potest capi, infundi iussum fuit aquæ bullientis tanta quantitate, quæ sex capitulis implendis sufficiat. Post lenem adhuc coctionem temperate calida aqua bibenda. Hæc potio non solum diluens & resolvens, verum etiam diapnoica egregie apta est ad humores corrigendos & excretoria aperta conservanda. Atque ut fibrarum tonus æqualis fiat ac conservetur, nec stricturæ rigidiores sub paroxysmis inolefcent, quibus sanguis versus caput, tamquam locum fallacis vacuationis, impetuosè impellatur, e re omnino fuit continuo prospicere. Eum in finem exhibitus est pulvis antispasmodicus ex Tartar. Vitriol. Nitr. depur. & Cinnabar. optima, cui etiam Conch. citrat. & Cascarill. adiciebantur. His ita in usum vocatis, & quidem præmissa & subiuncta medicina alvum vacuante ex Extr. Panchym. Croll. Merc. dule. & Refin. Jalapp. constante, hemicrania quatuor diebus effluxis non solum ratione statû temporis, quandoquidem iam citius, iam vero serius, idque frequentius, in scenam prodibat, sed etiam durationis & vehementiæ indole mirum erat immutata. Sed prius illius schema deinde mox rediit, & natura pristinæ impressionis ideam tenaciter vrgens eandem scenam ludere cepit. Vnde vero hoc? Ex insigni iracundia, cui per temperamenti rationem diutius inhærebat; verum ubi medicamentorum usu præscripto continuavit, brevi iterum ita se gerebat, uti paullo ante feci mentionem. Hæc dum gerebantur, 2) venæ sectio instituta fuit larga; illa enim effectus celeritate maxime se commendat, & multos morbos, quod per vulgus notum est, præservat, & præsentis *ευναιγως* instituta aut mitiores reddit aut plane tollit. Et *ευναιγως* recteque, illam in ægra nostra

fra

fra esse adhibitam, ex omnibus clarum est; natura enim superflui sanguinis molestia levata, facilius & promptius secretiones & excretiones suscipit & promovet, & ea, quæ ipsi sunt offensionem remouet. Et tamen hic effectus vacuationis non adeo statim præfens fuerit, siquidem fluente adhuc sanguine incidebat hemicraniæ defævientis articulus, & dolores potius augebat, quam mitigabat. Verum ubi statim post eam perrexit medicamenta, ad regulam alteram accommodata, secunda quavis hora per diem usurpare, effectus non contemnendus se obtulit.

§. XXXIII.

Progredior ad alterum curationis momentum, quod in *motuum alteratione* consistit, utpote qua princeps medendi finis continetur. Si alterandi modum curatius perpendimus, ille *ναρ εἶσος* corporis humani *fluidis* proprie tribuitur, sed tamen medici etiam *motibus* attribuunt alterationem; est enim alteratio actus, quo præcipue humores variis modis immutantur, corriguntur & præparantur, ut postea eo commodius & securius possint vacuari. *Vid. Illustr. MODERAT. Therap. gener.* Motus vero alterandi aut sunt deficientes aut excedentes. Iam quum in casu nostro adsint motus turbati, erronei, iique supra modum excedentes & contentiose eluctatorii, hinc facile dispalescit, tutam & proficuum esse alterandi methodum, qua natura ad eam iterum deducatur activitatem, quæ ad œconomiam animalem bene administrandam sufficit. Quam qua ratione in ægra nostra sim prosequutus, nunc brevibus exponam. Princeps usus fuit post venæ sectionem pulverum temperantium cum moderantibus coniunctorum,

rum, cum infuso diaphoretico & pillulis catharticis, utrisque supra descriptis. Temperantia erant tartar. vitriolat. nitr. depur. conch. citr. pulv. cortic. cascarill. cinnabar. optim. Moderantia autem spec. de hyacinth. M. P. de cynogl. Quibus iusta proportione mistis & per vicissitudinem quavis hora interdium adhibitis adiunctæ sunt ante cubitumpil. Wildegansf. ad IV grana sumendæ. Huius methodi ope id brevi effectum est, ut dolores ita remitterent, ut tantum secunda quavis hora diurna, idque longe mitius & brevius durando, quam antea, redirent, nocte ab illis plane liberata.

§. XXXIV.

Maximum igitur curationis momentum esset medicamentorum ita adhibitorum continuatio; etenim patienti utique expectatione progredi in talibus affectibus decere & oportere ægros, & aliquem tantum profectum a quo ad percuracionem gradus fieri debet, minime esse contemnendum, therapia rationalis legibus edocemur. Verum enim vero quia morosa ægra nostra, alius medici, qui restitutionem in integrum fieri negabat, verbis deterrita, medicamentorum impatiens & curationis pertasa expectationem fefellit, de percuracione non habeo, quæ, quam volupe etiam mihi hoc foret, cum benevolo lectore communicem. Interim ex effectu, brevi tempore iam impetrato, plane sperarem, futurum fuisse, ut huius methodi continuatione ægræ doloribus hemicranicis ita succurri potuerit, ut ipsi plenam gratulari potuerim valetudinem.

T A N T V M.

VIRO

VIRO
IVVENI PRÆCLARO ET EGREGIE DOCTO
DOMINO CANDIDATO
IOANNI CHRISTOPH. VLRICO
OPPERMANN

MVLTAM PREGATVR FELICITATEM

P R Æ S E S.

Quintus jam, CANDIDATE clarissime, circumagitur annus, ex quo salutari TE arti consecrando FRIDERICIANÆ nostræ municipatum obtinuisti, atque a prima vita academica fronte usque ad illius terminum talem TE prabuisti civem, qui non solum excitati ingenii viribus ornatus multis palmam præriperet, sed amabilem quoque animi sinceritatem, a vulgariis hominum turbis abstractam, quovis modo comprobaret. Id quod letus observare mihi contigit: quia museum TVVM in adibus meis mox elegisti totumque commorationis cursum perpetua industria & probitate adornasti. Qua de causa a primis initiis de successu studiorum TVORVM optime sperare & non solum TE diligere, sed omnino amare capi, & adiutorem in officio medico habere, commodum atque æquum reputavi. Qui possem itaque facere, quin amoris erga TE mei publicum exstare velim testimonium, & eum TIBI diem magnopere gratulari, qua vita academica auspiciatum imponis colophonem. Atque hoc præstas per ejusmodi thematis elaborationem, cujus quidem stili acumen passim obtusius optassem, ipsius autem argumentum & veritas facti multam omnino admirationem meretur. Hemicraniam puto, horologii cursum & ordinem accurate referentem. Obstupescens hujus campana sonitum, eumque admodum vehementem, aliquoties audivi, dignumque illico indicavi, ut clangorem quoque saum in schola medica publicum

blicum auditum eaderet. Quamvis enim a FRIDERICIANÆ REGIÆ incunabilis dogma illud salutare de immateriali corporis nostri motore perspicue traditum, inconcussis quoque argumentis confirmatum sit, quod motus in morbis, ut ut incommodi & molesti, remedium potius, quam ipse morbus censendi, ideoque directe non supprimendi, sed ad salutarem illum, quem intendant, finem, prudente ratione ducendi sint: tantum tamen abest, ut omnes hoc verbum capere potuerint, ut potius in contraria omnia abire plures videantur. Quare opportunitati studere, & singularia illa exempla, quæ auream istam veritatem præcipue illustrant, in commoditatem publicam convertere, & æquum & fructuosum esse duco. Qui alia hypothese de motuum microcosmi origine imbuti sunt, casum nostrum & articulum, si possunt, ita explicent & dinodent, ut & sibi & aliis, sine præiudicio iudicantibus, vere satisfaciant. Certe motuum ordinem, harmoniam, intercapedinem, recursum, singularem in quamlibet diei & noctis horam determinationem, perque plures annos in eandem scenam prodeuntium, si quis motori cuidam materiali adscriberet: nil aliud faceret, quam ut in veterum errorem relapsus materiæ habitum infusum, quo scite, ordinate, electe & sapienter agere possit, inconvenienter attribueret. Sed redeo ad id, unde digressus sum, & gratulantibus TIBI amicis multa mentis delectatione accedo. Deum precor, omnis salutis auctorem, ut auspiciis suis TE secundet, prosperaque reddat omnia, quæ in salutari arte conaberis. De qua successura felicitate maximam habeo fiduciam, immo gratiosa Dei promissione suffultus auguror, quod futurus sis Patriæ emolumentum, Familiæ honoratissimæ decus & præcipue Excellentissimi Domini Parentis Sovegyos peroptatus. Quam diu enim apud nos praxin medicam ad nutum meum exercuisti, egrorum miseriæ indefesso labore subvenisti, tuguria pauperum gratis visitaisti, sordida plurium ulcera propriis manibus deteraisti, atque in omnibus adeo expeditus & officiosus fuisti, ut certius prævideam, quod multum Tui desiderium in nostra civitate sis relicurus.

Vale diutissime felix & fortunatus. d. d. XIV. Jun.

M DCC XLVII.

VIRO
ET IN ARTE MEDICA, ET CHIRVRGICA
EXPERIENTISSIMO
IOANNI CHRISTOPH. VLRICO
OPPERMANN,

MVLTVM FELICITATIS AD DIES VITAE
ADPRECATVR

IOANNES FRIDERICVS SEIDENSTICKER,
OPPONENS.

Mihi de Epistola gratulatoria cogitanti in mentem veniebant Justi Lipsii verba in litteris ad Henricum Wiltium: Nonne apud Virum es, qui seculi decus? Vide, ne frustra. Sunt quidem maxima ex parte adhortatoria a scopo meo aliena; attamen non plane incongrua praesentis status TVI applicationi. TV enim, CANDIDATE DIGNISSIME, per quatuor fere annos apud PRAESIDEM ILLVSTREM, VIRVM, qui facultati medicae decus. Apud VIRVM pium Deoque concedentem, innocentia & vitae integritate inculpatum, amore & caritate in aegros inflammatum, scientia venerandum, prudentia conspicuum, artis operibus & exercitatione peritum, moribus admirabilem, ad sermones adpositum, ad responsiones expeditum, modestum, vitae moderatorem, morborum vindicem, publicae salutis vigilantissimum custodem. Paucis, apud VIRVM, quem medicum Scaliger (l. 3 de re poetica, c. 16.) desiderat, doctum, probum, lenem, diligentem, maturum, Deo fretum, non sua vel scientia, vel opera, vel successu tumidum. Fuisi apud EVM, nec frustra. Nam per hoc temporis spatium serie non interrupta ILLIVS lectiones frequentasti. Arrectis auribus praecepta & consilia eaque saluberrima audisti.

H

visti.

visti. Qui aliter fieri poterat, nisi, ut disceres. Nec in his subsistebas. Theoreticis exhaustis, TIBI nihil prius, nihil posterius, quam, ut datam praxeos exercende arripere occasionem, quoniam TE nequaquam fugiebat, solam cognitionem atque contemplationem, Cicerone iudice, ignavam ac inertem profususque mancam esse, si nulla comitaretur earum administratio, nec ad hominum commoda, societatemque tuendam esse compositam. Secundum Galenum TIBI constabat, illum solum fore medicum Τειδὸν ἔ consummatum, qui speculativam artis rationem ad experientiam perduceret. Hinc, cum PRAESES ILLVSTRIS tam medicae, quam chirurgicae praxeos ansam praeberet, TV ad utramque paratus, aptusque in campo medico ἔ chirurgico versabaris. Exinde, ut omnibus ad medicinam facientibus interesses, ab EXCELLENTISSIMO IVNCKERO dignus iudicaberis. Quo facto, quanta, quanta audivisti, didicisti! Nulla morbi historia notata digna, ἔ ad hunc VIRVM CELEBERRIMVM missa, (mittuntur autem creberrime) TE absente remissa est. Nullus casus fonticus adsuit, qui non TEcum communicatus, TE praesente enucleatus, dilucidatusque, per TE manam admoventem expeditus esset. Praeterea, mane usque vespere ante fores erant, quibuscum rem habebas. Alii ἔ nuntii ἔ adflicti, alii aliorum morbos referentes. Nonnullos medicorum ars superficialia inopes reliquerat, nonnullos chirurgorum manus imperita in deteriorem statum coniecerat. Singuli supplices TE adibant, se dexteritati TVAE committebant. Singuli etiam TIBI curae cordique erant. Propterea, omnem, ut dicunt, lapidem movisti, ut hic miseriarum confluxus diffueret, emanaret. Nec frustra. DEVS enim conatibus TVIS annuit, adeo, ut, nisi saevior morbus artis opem vicerat, medendo victor abires. Ac proinde TE morbi liberatorem, ἔ ab hoc, ἔ ab hac salutatum quam saepissime audivi. Neque aliter fieri poterat, cum TV de vera fundamentorum ἔ principiorum cognitione, multarum circumstantiarum

tiarum perceptione, microcosmi perspectione, varii naturæ cur-
sus observatione, & in omnibus prudenti cautione mirum in
modum sollicitus fueras. Ex his itaque, quorum testis ocula-
ris sum, TE CANDIDATE EXPERIENTISSIME, thema disserta-
tionis inauguralis facile seligere posse, ratiocinari mihi lice-
bat; hoc tamen ratiocinium haud firmo niti talo paulo post in-
tellexi. Nam TIBI, CANDIDATE DIGNISSIME, ratio erat,
quæ Nicæ, pictori olim nobilissimo. Ille solitus est dicere,
non minimam partem artis pingendæ in eo sitam, ut argumen-
tum eligatur pingi dignum, quodque spectantium oculos tene-
re sit idoneum. Censebas, maximum dissertationis inaugura-
lis scribendæ momentum in hoc ponendum, ut thema eligeres
pertractari haud indignum, quodque legentium attentioni
fomittem præbere sit aptum. Et profecto, quilibet medicorum
rationalium, hanc Dissertationem legens, aperte fatebitur,
eam non eiusdem surfuris & farinae esse, cujus quam pluri-
mas, quia non parvum sapientiæ & prudentiæ specimen exhi-
buisi, fontes & causas e latebris eruendo, in luce collocandi,
congrua remedia præscribendo atque ista rite applicando. Ea
autem ipsa, cum jamjam in multorum manibus, non habeo,
quod addam. Restat tantummodo, ut de dignitate doctorali,
quam quidem jam dudum promeritus es, TIBI gratuler. Faxit
itaque SUMMVM NVMEN, ut & in hac periodo omnia TIBI ex
voto cedant novæque gratulationes prioribus sub. exantur. Sic
valeas. Dabam in nosocomio Orphanotropheï Glauchensis
prope Halam d. id. ijs. Iun. M DCC XLVII.